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CÇn x©y mét têng ch¾n träng lùc cã mÆt c¾t nh h×nh vÏ. Têng ®Æt ë
®é s©u ngang mùc níc ngÇm, trªn nÒn cã c¸c líp ®Êt nh sau:mhm 1
- Líp trªn lµ mïn h÷u c¬ dµy .3/18,1 mKNm 
- Líp díi lµ ®Êt ¸ sÐt ë tr¹ng th¸i dÎo dÇy v« h¹n:

scmKmKNcmKN o
o

obh /10.5,1;4,0;/15;15;76,0;/5,19 733  
- ThÝ nghiÖm nÐn kh«ng në h«ng ®Êt nÒn ¸ sÐt nhËn ®îc kÕt qu¶ sau:

- §Êt ®¾p sau têng dïng lo¹i ®Êt ¸ sÐt : .23 /10;24;/18 mKNcmKN o  
- VËt liÖu lµm têng b»ng bª t«ng m¸c 200, .3/24 mKNbt 
- Thêi gian thi c«ng têng ch¾n 6 th¸ng.
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1. TÝnh ¸p suÊt ®¸y mãng.
2. TÝnh ®é lón cña mãng têng ch¾n.
3. KiÓm tra æn ®Þnh vÒ trît cña nÒn mãng têng ch¾n.
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C«ng thøc tÝnh to¸n :
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)61(max(min)

Trong ®ã:
N: T¶i träng c«ng tr×nh g©y trît (KN).
b: ChiÒu réng mãng (m).
e: §é lÖch t©m.
Tngang : Lùc t¸c dông ngang (KN).
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Bao gåm khèi lîng têng vµ
khèi ®Êt phÝa sau têng.

G 1

G 2

G 3 G 4

E c

O

1
,7

6
3

m

0 ,112m
0,805m
1,265m

Chia mãng thµnh c¸c phÇn cã khèi lîng lÇn lît lµ: G1; G2; G3; G4 nh
trªn h×nh vÏ. Ta cã :

 iGN
- TÝnh G1:

)(72,72)5,087,166,0.(1.1.24. 11 KNFG bt  
- TÝnh G2 :

)(4,1046.45,1.5,0.24. 22 KNFG bt  
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Trang 3

- TÝnh G3 :
)(48,606.42,0.24. 33 KNFG bt  

- TÝnh G4 :
)(546.5,0.18. 44 KNFG  

)(6,2915448,604,10472,724321 KNGGGGN 

VËy KNN 6,291
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- ¸p dông c«ng thøc : ccc cZ  2.. 

Trong ®ã:
: Cêng ®é ¸p lùc t¹i mét ®iÓm.c

: Khèi lîng riªng cña ®Êt sau têng.
: §é s©u cña ®iÓm cÇn tÝnh.Z
: Lùc dÝnh.c

:c 42,0
2

452 
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c tg

- Tõ c«ng thøc trªn ta vÏ ®îc biÓu ®å ph©n bè ¸p lùc.
+ T¹i ®é s©u ta cã :oZZ  0c
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+ Tæng ¸p lùc ®Êt t¸c dông lªn têng ch¾n cã trÞ sè b»ng diÖn tÝch biÓu
®å ph©n bè ¸p lùc, kh«ng xÐt phÇn mang dÊu “-“. Ta cã:

)(6,105
18
10.242,0.7.10.242,0.7.18.
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- Ta cã ®é lÖch t©m c¸c lùc thµnh phÇn so víi t©m mãng O nh sau:

- Momen t¹i ®iÓm O t©m cña mãng lµ :

KNmM
EGGGGePM cii

484,57763,1.6,105265,1.54805,0.48,60112,0.4,1040.72,72
763,1.265,1.805,0.112,0.0.. 4321




- KNN 6,291
- §é lÖch t©m t¶i träng lµ :

m
N
Me 197,0

6,291
484,57



VËy me 197,0
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b
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- 2/85,34
03,3

6,105 mKN
b
Ec
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Lùc G1 G2 G3 G4 Ec

e 0 0,112 0,805 1.265 1,763
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- Dù vµo QP4253-86, xÐt 3 chØ tiªu sau:
+ ChØ sè m« h×nh :N

  
N

b
P

N 
.

max

Trong ®ã:
 : chØ sè m« h×nh.N

 : ¸p suÊt ph¸p lín nhÊt lín nhÊt t¹i ®¸y mãng c«ng tr×nh.maxP

 : kÝch thíc ®¸y mãng (chiÒu réng) song song víi lùc g©y trît.b
 : träng lîng riªng cña ®Êt nÒn.

 : chØ sè m« h×nh giíi h¹n, lÊy b»ng 3 theo QP4253-86. N

Ta cã:   326,2
5,19.03,3

78,133
  NN

+ HÖ sè kh¸ng c¾t cña ®Êt nÒn :tg

45,0
tbP
ctgtg 

Trong ®ã :
 : hÖ sè kh¸ng c¾t cña ®Êt nÒn.tg
 : hÖ sè ma s¸t cña ®Êt nÒn.tg
 : lùc dÝnh cña ®Êt nÒn.c
 : ¸p suÊt trung b×nh t¹i ®¸y mãng c«ng tr×nh.tbP
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Trang 6
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2

70,5878,133
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Ta cã:

45,042,0
24,96

15150  tgtg

+ HÖ sè møc ®é cè kÕt:

4
..
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Trong ®ã:
 : hÖ sè møc ®é cè kÕt.vC

 : hÖ sè thÊm vµ hÖ sè nÐn cña ®Êt nÒn.ak,
 smk /10.5,1 9

 310.04,1
050
708,076,0 










a

 : thêi gian thi c«ng c«ng tr×nh.st 155520006.30.864000 

 : träng lîng riªng cña níc.n

 : chiÒu dµy tÝnh to¸n cña líp ®Êt cè kÕt (thêng lÊymh 03,30 

kh«ng lín h¬n chiÒu réng mãng).
 : hÖ sè rçng cña ®Êt ë tr¹ng th¸i tù nhiªn.76,00 

Ta cã: 444,0
10.04,1.03,3.81,9

15552000).76,01(10.5,1
32

9




 



vC

- Do ®iÒu kiÖn vÒ hÖ sè møc ®é cè kÕt kh«ng tho¶ m·n, mÆt kh¸cvC cE
còng kh¸ lín nªn c«ng tr×nh cã thÓ x¶y ra trît hçn hîp.
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C«ng thøc kiÓm tra ®é æn ®Þnh.

n

hh
hhc k

RmNn .. 

Trong ®ã:
+ : hÖ sè vît t¶i, coi b»ng 1.cn
+ : hÖ sè ®iÒu kiÖn lµm viÖc, lÊy b»ng 1.m
+ : hÖ sè an toµn, lÊy b»ng 1,15.nk
+ : lùc g©y trît.hhN
+ : lùc chèng trît.hhR

a. Lùc g©y trît.
KNEN chh 6,105

b. Lùc chèng trît.
tt

gh
tt

hh bbR 120 ..  

- Trong ®ã:
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Trang 7

+ 20
0 /79,401515.24,96. mKNtgctgPtb  

+ : chiÒu réng cña phÇn trît s©u vµ trît ph¼ng cña mãng.21 ,bb
+ : cêng ®é chèng trît giíi h¹n trong phÇn trît s©u.gh

- §Ó tÝnh , ta ph¶i tÝnhhhR ghbb ,, 21

 TÝnh .21 ,bb

+ §Æt vµ vÏ quan hÖ .
b
b1 ghP~

+ Víi ta cã1 n
b
R

P
thuc

gh
gh  cos.

thuccthucmqthucdngh bcNbhNbNR ....... 1
2  

2
0 /98,55

15
15 mKN
tgtg

cn 


Tra b¶ng (trang 19 b¶ng tra c¬ häc ®Êt) víi ta cã0;150  














366,1
750,14

961,3

N
N
N

c

q

3/69,981,95,19 mKNnbhdn  

mb
mKNc
mKN

thuc 03,3
/15

/18
2

3
1






mKNRgh /94,100703,3.15.75,1403,3.1.18.961,303,3.69,9.366,1 2 

2/67,27698,550cos.
03,3

94,1007 mKNPgh 

+ VÏ quan hÖ qua gèc to¹ ®é (h×nh 1).ghP~

§Êt nÒn cã hÖ sè kh¸ng c¾t th× quan hÖ45,042,0 tg
lµ ®êng th¼ng ®i qua gèc to¹ ®é vµ qua ®iÓm cã tung ®éghP~

, hoµnh ®é1 2/67,276 mKNPgh 

+ tra quan hÖ h×nh 1 ta ®îc2/24,96 mKNPtb  348,0
+ mbbbmbb thucthuc 976,1054,103,3;054,103,3.348,0. 121 

VËy







mb
mb

976,1
054,1

2

1

 TÝnh .gh

+ LËp quan hÖ .ghgh P~
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Trang 8

víi
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b
R

n
b
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P

ttcttmqttdngh bcNbhNbNR ....... 1
2  

Gi¶ thiÕt  9,0;7,0;5,0;3,0;1,0;0

mbbb
mbb

mebb

tt
tt

tt

tt
tt

thuctt

719,1917,0636,2

917,0636,2.348,0.

636,2197,0.203,32

12

1









Ta cã b¶ng tÝnh to¸n nh sau

+ Tõ b¶ng tÝnh to¸n ë trªn, ta lËp ®îc mèi quan hÖ lµ métghgh P~

®êng cong nh h×nh vÏ.

+ 2/62,110
636,2
03,3.24,96 mKN

b
b

PP
tt

thuc
tbtt 

+ Cã tra ®êng quan hÖ ta ®îc2/62,110 mKNPtt  ghgh P~
2/98,40 mKNgh 

   cos  sin N qN cN ghR ghP gh

0 1 0 1.3657 3.9606 14.75 806.02 249.79 0.00
1.5 1 0.026 1.2799 3.8211 14.219 776.22 238.49 7.66
4.5 0.997 0.078 1.0707 3.5239 13.133 713.83 214.01 21.12
7.5 0.991 0.131 0.8307 3.1977 11.924 644.42 186.29 32.03

10.5 0.983 0.182 0.5674 2.8284 10.554 566.00 155.09 39.08
13.5 0.972 0.233 0.3244 2.2111 8.818 461.86 114.33 40.82
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Trang 9
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Trang 10

- VËy lùc chèng trît: KNbbR tt
gh

tt
hh 70,107917,0.98,40719,1.79,40.. 120  

C«ng thøc kiÓm tra ®é æn ®Þnh.

n

hh
hhc

n

hh

hhc

k
Rm

Nn
KN

k
Rm

KNKNNn
.

.
65,93

15,1
7,107.1.

6,1056,105.1.













KÕt luËn: C«ng tr×nh bÞ trît hçn hîp.
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S
- VÏ biÓu ®å ph©n bè øng suÊt do träng lîng b¶n th©n ®Êt g©y ra trªn trôc

qua t©m mãng.
ii

d
z h. 

Trong ®ã: : lµ träng lîng riªng vµ chiÒu dµy líp ®Êt thø i.ii h,
- VÏ biÓu ®å øng suÊt g©y lón (øng suÊt t¨ng thªm) cïng trôc víi øng suÊt

b¶n th©n.
+ Ngay t¹i ®¸y mãng ¸p lùc lón cã trÞ sè lµ:

mtbz hP .1 

Trong ®ã:
* : ¸p suÊt trung b×nh t¹i ®¸y mãng.tbP
* : lµ träng lîng riªng líp ®Êt phÝa trªn ®¸y mãng vµ chiÒu s©umh,1

®µo hè mãng.
+ Theo ®é s©u kÓ tõ ®¸y mãng, øng suÊt g©y lón gi¶m dÇn vµ tÝnhz

theo
tbz PK .2 1

Víi ta cã b¶ng tÝnh tíi
















21 b
zf

b
zfK z

d
z  .2

- Ta cã chiÒu s©u chÞu nÐn , chia lµm 10 phÇn cã chiÒu dµymH a 06,6

.mmHh a
i 6,0606,0

10
06,6

10


- LËp b¶ng tÝnh lón cho ®iÓm t©m mãng O, dùa theo c«ng thøc

i

izi

qd

tb
i E

h
E
ES ..8,0 



+ doqdtb EE  mhm 5

+ ioi EmE ..0

 )1( 1
21
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4,0.21
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Trang 11

 bnc mmm .0 

Chän 1
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VËy ®é lón t©m mãng O: mSO 3040,0
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 z d
z 1K z

0 0 0 0.5 96.24
0.2 0.30 2.94 0.4984 95.93
0.4 0.61 5.87 0.4886 94.05
0.6 0.91 8.81 0.4684 90.16
0.8 1.21 11.74 0.4405 84.79
1 1.52 14.68 0.4092 78.76
1.2 1.82 17.62 0.3777 72.70
1.4 2.12 20.55 0.348 66.98
1.6 2.42 23.49 0.32 61.59
1.8 2.73 26.42 0.2965 57.07
2 3.03 29.36 0.2749 52.91
2.2 3.33 32.30 0.2557 49.22
2.4 3.64 35.23 0.2387 45.94
2.6 3.94 38.17 0.2235 43.02
2.8 4.24 41.10 0.21 40.42
3 4.55 44.04 0.1979 38.09
3.2 4.85 46.98 0.187 35.99
3.4 5.15 49.91 0.1772 34.11
3.6 5.45 52.85 0.1683 32.39
3.8 5.76 55.79 0.1603 30.85
4 6.06 58.7258.7258.72

58.72

0.1529 29.4329.4329.43

29.43

STT ih d
z 1 z 2 1 2 iE iE iS

1 0.6 2.91 95.93 98.84 0.756 0.668 1914.28 893.97 0.0515
2 0.6 8.72 90.37 99.09 0.748 0.668 1974.57 922.12 0.0470
3 0.6 14.54 79.09 93.63 0.743 0.672 1941.60 906.73 0.0419
4 0.6 20.35 67.27 87.63 0.736 0.677 1979.39 924.37 0.0349
5 0.6 26.16 57.53 83.69 0.73 0.68 1990.62 929.62 0.0297
6 0.6 31.98 49.58 81.57 0.722 0.682 2134.54 996.83 0.0239
7 0.6 37.79 43.46 81.25 0.719 0.682 2019.22 942.98 0.0221
8 0.6 43.61 38.44 82.05 0.714 0.681 1996.46 932.35 0.0198
9 0.6 49.42 34.40 83.82 0.709 0.679 1959.44 915.06 0.0180
10 0.6 52.23 31.16 83.39 0.705 0.68 2125.28 992.51 0.0151

SSS

S

0.30400.30400.3040

0.3040
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Pmin
Pmax

c

Pmin

Pmax - Pmin

c

a. TÝnh lón cho ®iÓm A
- T¬ng tù nh trªn ta lËp ®îc hai b¶ng tÝnh díi ®©y.

- , chia lµm 10 phÇn dµymH a 06.6 mHh a
i 6,0606,0

10
06,6

10


b
z z d

z 1K 2K 3K A
z

B
z

0 0.00 0.00 0.5 0 0.3183 77.98 18.26
0.2 0.61 5.87 0.4984 0.0612 0.3061 72.75 23.18
0.4 1.21 11.74 0.4886 0.1088 0.2744 66.76 27.29
0.6 1.82 17.62 0.4684 0.1404 0.2341 60.28 29.88
0.8 2.42 23.49 0.4405 0.1553 0.1941 54.03 30.75
1 3.03 29.36 0.4092 0.1592 0.1592 48.34 30.42
1.2 3.64 35.23 0.3777 0.1565 0.1305 43.33 29.37
1.4 4.24 41.10 0.348 0.1506 0.1075 38.99 27.99
1.6 4.85 46.98 0.32 0.1431 0.0894 35.18 26.41
1.73 5.24 50.7950.7950.79

50.79

0.3047 0.1379 0.0801 33.20 25.4525.4525.45

25.45

1.8 5.45 52.85 0.2965 0.1351 0.0751 32.14 24.93
2 6.06 58.7258.7258.72

58.72

0.2749 0.1293 0.0637 29.2929.2929.29

29.29

23.62
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b. TÝnh lón cho ®iÓm B.
- Ta cã b¶ng tÝnh lón cho ®iÓm B:

- mmHhmH a
ia 52,0524,0

10
24,5

10
24,5 

VËy chªnh lÖch lón mSSS BA 1312,01572,02884,0 

STTSTTSTT

STT

ih 1 1K z 2 1 2 iE iE iS

1 0.6 2.91 0.4998 66.86 69.77 0.756 0.689 1752.42 818.38 0.0392
2 0.6 8.72 0.4948 66.19 74.91 0.748 0.686 1866.25 871.54 0.0365
3 0.6 14.54 0.4797 64.17 78.71 0.743 0.683 1864.26 870.61 0.0354
4 0.6 20.35 0.4564 61.06 81.41 0.736 0.681 1927.19 900.00 0.0326
5 0.6 26.16 0.4266 57.07 83.23 0.73 0.68 1974.64 922.16 0.0297
6 0.6 31.98 0.395 52.84 84.83 0.722 0.679 2116.18 988.26 0.0257
7 0.6 37.79 0.3643 48.74 86.53 0.719 0.677 1994.70 931.52 0.0251
8 0.6 43.61 0.3354 44.87 88.48 0.714 0.675 1971.97 920.91 0.0234
9 0.6 49.42 0.3106 41.55 90.97 0.709 0.672 1919.26 896.29 0.0223
10 0.6 52.23 0.2879 38.52 90.75 0.705 0.674 2118.34 989.26 0.0187
SSS

S

0.28840.28840.2884

0.2884

STTSTTSTT

STT

ih 1 1K z 2 1 2 iE iE iS

1 0.52 2.52 0.4998 20.48 23.00 0.758 0.733 1440.15 672.55 0.0146
2 0.52 7.56 0.4948 24.54 32.10 0.751 0.724 1591.46 743.21 0.0158
3 0.52 12.60 0.4797 27.75 40.35 0.745 0.716 1669.78 779.79 0.0171
4 0.52 17.64 0.4564 29.88 47.52 0.739 0.711 1855.76 866.64 0.0165
5 0.52 22.67 0.4266 30.48 53.15 0.731 0.704 1954.11 912.57 0.0160
6 0.52 27.71 0.395 30.61 58.32 0.729 0.7 1824.99 852.27 0.0172
7 0.52 32.75 0.3643 29.79 62.54 0.723 0.696 1901.04 887.79 0.0161
8 0.52 37.79 0.3354 28.74 66.53 0.719 0.693 1900.16 887.37 0.0155
9 0.52 42.83 0.3106 27.51 70.34 0.714 0.69 1964.67 917.50 0.0144
10 0.52 47.87 0.2879 26.19 74.06 0.71 0.687 1947.17 909.33 0.0138
SSS

S

0.15720.15720.1572

0.1572
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Đồ án nền móng phần II: Tính toán móng mềm

Trang 1
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(Đề số 44)

Mặt cắt dọc một khoang cống lộ thiên (cắt vuông góc với dòng chảy) như
trên hình vẽ.
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+ Tải trọng khi thi công xong chưa có nước (Tính cho 1m dài theo dòng
chảy).

+ P1, P2, M, q (Cho theo số liệu ở bảng sau).
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Đất nền là loại đất cát - sét có mô đun biến dạng Eo (cho ở bảng trên),
o = 0,35, mô đun đàn hồi vật liệu làm móng E = 2.108 (KN/m2).
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Số đề P1 (KN) P2 (KN) M (KN.m) q =bt.h Eo (KN/m2) L (m)
44 9000 7000 5400 30 140000 24
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a. Tính chỉ số mảnh t:

7
2,1

12.
10.2

140000.10..10 3

3

83

3
0 
h
L

E
E

t

Ta thấy nên bài toán thuộc trường hợp móng dải ngắn. Trị số1071  t
nội lực được tính theo công thức trong bảng (3-5).
b. Tính toán phản lực nền và nội lực của móng.

- Móng chịu tác dụng của các loại tải trọng:
+ Lực phân bố đều: q = 30 KN/m2.
+ Lực tập trung: P1 = 9000 KN tại chính giữa dải móng.

P2 = 7000 KN tại hai đầu dải móng.
+ Mômen tập trung: M = 5400 KN.m tại chính giữa dải móng.

- Để tính toán phản lực của nền cũng như nội lực của dải móng do tất cả
các tải trọng trên gây ra, ta phải tính phản lực nền và nội lực của móng do
từng nguyên nhân tải trọng gây ra rồi áp dụng phương pháp cộng tác dụng
để xác định biểu đồ phản lực nền và nội lực dải móng cuối cùng.

- Các biểu thức tính toán phản lực nền và nội lực dải móng như trong
bảng dưới đây.

Trị số nội lực Dạng tải trọng
q (KN/m2) P (KN) M (KN.m)

p (KN/m2 ) qp. l
Pp. 2.

l
Mp

Q (KN) qlQ .. PQ. l
MQ.

M (KN.m) qlM .. 2 lPM .. MM .
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25.20 345.00 379.17 -58.33 -25.88 665.16665.16665.16

665.16

-0.4-0.4-0.4

-0.4

24.60 375.00 268.33 -35.00 -24.38 608.55608.55608.55

608.55

-0.3-0.3-0.3

-0.3

24.30 412.50 192.50 -17.50 -22.88 588.92588.92588.92

588.92

-0.2-0.2-0.2

-0.2

24.30 450.00 128.33 0.00 -18.75 583.88583.88583.88

583.88

-0.1-0.1-0.1

-0.1

24.00 480.00 81.67 23.33 -10.50 598.50598.50598.50

598.50

000

0

24.00 487.50 46.67 46.67 0.00 604.84604.84604.84

604.84

0.10.10.1

0.1

24.00 480.00 23.33 81.67 10.50 619.50619.50619.50

619.50

0.20.20.2

0.2

24.30 450.00 0.00 128.33 18.75 621.38621.38621.38

621.38

0.30.30.3

0.3

24.30 412.50 -17.50 192.50 22.88 634.68634.68634.68

634.68

0.40.40.4

0.4

24.60 375.00 -35.00 268.33 24.38 657.31657.31657.31

657.31

0.50.50.5

0.5

25.20 345.00 -58.33 379.17 25.88 716.92716.92716.92

716.92

0.60.60.6

0.6

26.40 300.00 -81.67 530.83 30.75 806.31806.31806.31

806.31

0.70.70.7

0.7

28.80 255.00 -116.67 764.17 40.13 971.43971.43971.43

971.43

0.80.80.8

0.8

33.90 225.00 -169.17 1143.33 51.00 1284.061284.061284.06

1284.06

0.90.90.9

0.9

45.00 330.00 -250.83 1802.50 52.50 1979.171979.171979.17

1979.17
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 M
(Do q)

M
(Do P1)

M
(Do P2

T)
M

(Do P2
P)

M
(Do M)

M
(Tổ hợp)

-1-1-1

-1

0 0 0 0 0 000

0

-0.9-0.9-0.9

-0.9

21.6 0 -6720 0 -54 -6752.4-6752.4-6752.4

-6752.4

-0.8-0.8-0.8

-0.8

64.8 1080 -10080 -840 -108 -9883.2-9883.2-9883.2

-9883.2

-0.7-0.7-0.7

-0.7

116.64 3240 -12600 -1680 -324 -11247.4-11247.4-11247.4

-11247.4

-0.6-0.6-0.6

-0.6

164.16 4320 -13440 -2520 -540 -12015.8-12015.8-12015.8

-12015.8

-0.5-0.5-0.5

-0.5

207.36 6480 -14280 -4200 -810 -12602.6-12602.6-12602.6

-12602.6

-0.4-0.4-0.4

-0.4

246.24 8640 -14280 -5040 -1134 -11567.8-11567.8-11567.8

-11567.8

-0.3-0.3-0.3

-0.3

272.16 11880 -13440 -5880 -1458 -8625.84-8625.84-8625.84
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-0.2-0.2-0.2

-0.2

293.76 16200 -12600 -7560 -1890 -5556.24-5556.24-5556.24

-5556.24

-0.1-0.1-0.1

-0.1
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0

---

-

311.04 24840 -10080 -10080 -2700 2291.042291.042291.04

2291.04

000

0

+++

+

311.04 24840 -10080 -10080 2700 7691.047691.047691.04

7691.04

0.10.10.1

0.1

306.72 20520 -9240 -10920 2268 2934.722934.722934.72

2934.72

0.20.20.2

0.2

293.76 16200 -7560 -12600 1782 -1884.24-1884.24-1884.24
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0.3
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-5709.84

0.40.40.4

0.4

246.24 8640 -5040 -14280 1134 -9299.76-9299.76-9299.76

-9299.76

0.50.50.5

0.5

207.36 6480 -4200 -14280 810 -10982.6-10982.6-10982.6

-10982.6

0.60.60.6

0.6

164.16 4320 -2520 -13440 540 -10935.8-10935.8-10935.8

-10935.8

0.70.70.7

0.7

116.64 3240 -1680 -12600 324 -10599.4-10599.4-10599.4

-10599.4

0.80.80.8

0.8

64.8 1080 -840 -10080 108 -9667.2-9667.2-9667.2

-9667.2

0.90.90.9

0.9

21.6 0 0 -6720 54 -6644.4-6644.4-6644.4

-6644.4
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 Q
(Do q)

Q
(Do P1)

Q
(Do P2

T)
Q

(Do P2
P)

Q
(Do M)

Q
(Tổ hợp)

-1-1-1

-1

0 0 7000 0 0 700070007000

7000

-0.9-0.9-0.9

-0.9

30.24 630 4200 350 -54 5156.245156.245156.24

5156.24

-0.8-0.8-0.8

-0.8

40.68 900 2450 630 -117 3903.683903.683903.68

3903.68

-0.7-0.7-0.7

-0.7

42.12 1170 1330 770 -171 3141.123141.123141.12

3141.12

-0.6-0.6-0.6

-0.6

38.88 1530 560 910 -211.5 2827.382827.382827.38

2827.38

-0.5-0.5-0.5

-0.5

33.84 1980 70 980 -247.5 2816.342816.342816.34

2816.34

-0.4-0.4-0.4

-0.4

27.72 2340 -350 1050 -279 2788.722788.722788.72

2788.72

-0.3-0.3-0.3

-0.3

20.88 2880 -630 1050 -306 3014.883014.883014.88

3014.88

-0.2-0.2-0.2

-0.2

14.04 3330 -840 1120 -333 3291.043291.043291.04

3291.04

-0.1-0.1-0.1

-0.1

7.2 3870 -980 1050 -351 3596.23596.23596.2

3596.2

000

0

---

-

0 4500 -1050 1050 -355.5 4144.54144.54144.5

4144.5

000

0

+++

+

0 -4500 -1050 1050 -355.5 -4855.5-4855.5-4855.5
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0.10.10.1

0.1

-7.2 -3870 -1050 980 -351 -4298.2-4298.2-4298.2
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0.20.20.2

0.2

-14.4 -3330 -1120 840 -333 -3957.4-3957.4-3957.4
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0.30.30.3

0.3
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Trang 11

c. Vẽ biểu đồ phản lực nền và nội lực của móng.

604.84

-1 0 1

1874.17 1979.17Phản lực nền

-1 0 1

Lực cắt
4855

4144

7000

7000

3250

2788

12602

-1 0 1

10982

7691

Mô men

2934



Gvhd: Nguyễn Văn Lộc

Đồ án nền móng phần 3 - Thiết kế móng cọc 1
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(Đề số 44)

1.1.1.

1.

TTT
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ààà

à
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i

lilili

li

ệệệ

ệ

uuu

u

vvv

v

ềềề

ề

ccc

c

ôôô

ô

ngngng

ng

trtrtr

tr

ììì

ì

nh.nh.nh.

nh.

- Kích thước mặt bằng của kết cấu phần trên.
+ Chiều dài: ml 8
+ Chiều rộng: mb 3

- Tải trọng tính toán:
+ Thẳng đứng: KNN tt 29000

+ Nằm ngang: KNTtt 900

+ Mô men: KNmM tt 9500

- Tải trọng tiêu chuẩn:
+ Thẳng đứng: KNN tc 27000

+ Nằm ngang: KNTtc 900

+ Mô men: KNmM tc 9500

- Độ lún giới hạn: cmS gh 9

2.2.2.

2.

TTT

T

ààà

à

iii

i

lilili

li

ệệệ

ệ

uuu

u

vvv

v

ềềề

ề

địđịđị

đị

aaa

a

chchch

ch

ấấấ

ấ

t.t.t.

t.

Đất nền gồm 2 lớp:
- Lớp trên là cát hạt vừa, độ chặt trung bình, góc ma sát trong ; trọng lượngo30

riêng . Lớp đất này dày 8 m kể từ mặt đất.3/19 mKN
- Lớp dưới là á sét có độ sệt B = 0,3, chỉ số dẻo A = 21, hệ số rỗng , góc ma6,0

sát trong , lực dính , trọng lượng riêng , mô đuno18 2/16 mKNc  3/19 mKN
biến dạng . Mực nước ngang mặt đất tự nhiên.2/30000 mKNEo 

¸ sÐt

C¸t h¹t võa
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- Căn cứ vào tài liệu địa chất ta chọn cọc treo.

- Tỷ lệ nên không cần dùng cọc xiên, sử dụng cọc đứng.07,0031,0
29000
900




P
T

1.1.1.

1.
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c.c.c.

c.

- .mLd 10

- .mbd 4
- .mhd 1

2.2.2.

2.

ChChCh
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lololo

lo

ạạạ

ạ

iii

i

ccc

c

ọọọ

ọ

c.c.c.

c.

- Tiết diện cọc: .cmmd 303,0 
- Chiều dài cọc: .mlcoc 20

- Vật liệu cọc:
+ Bê tông M300: 22 /1350/135 mTcmKgRb 

+ Cốt thép cán nóng:5,264 CT 22 /27000/2700 mTcmKgRa 
- Thi công bằng búa Điêzen.
- Liên kết cọc với đài 0,3m.

426
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c FRmFRmmP 

- .1;1  ba mmm
- là cường độ chịu kéo của cốt thép.2/27000 mTRa 
- là cường độ chịu kéo của bê tông.2/1350 mTRb 
- là diện tích tiết diện cốt thép.2410.24,21264 mFa



- là diện tích tiết diện ngang của cọc (bỏ qua cốt thép).209,03,0.3,0 mFb 

TFRmFRmmP bbbaaa
VL
c 84,178)09,0.1350.110.24,21.27000.1(1)....( 4  
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Theo phương pháp thống kê tra bảng :ifR,
).....(  iifR

dn
c flUmRFmmP

- .222 09,03,0 mdF 
- .mdU 2,13,0.44 
- .1;1  Rf mmm

- sức kháng tính toán của đất ở mũi cọc, mũi cọc nằm trong đất sét có độ sệt:R
, độ hạ chân cọc là 21m, tra bảng ta được3,0B TR 464

- : sức kháng tính toán ở mặt bên của cọc trong phạm vi lớp đất thứ dày .if i il
được tính như ở bảng dưới đây. ii fl .

Vậy .TPdn
c 52,164)3,102.2,1.1464.09,0.1(1 

Lớp đất STT Chiều sâu
bình quân (m)

(m)il (T/m2)if ii fl .

Cát

1 1.5 1 3.85 3.85
2 3 2 4.8 9.6
3 5 2 5.6 11.2
4 7 2 6 12

Á sét

5 8.5 1 4.45 4.45
6 10 2 4.6 9.2
7 12 2 4.8 9.6
8 14 2 5 10
9 16 2 5.2 10.4
10 18 2 5.4 10.8
11 20 2 5.6 11.2

mlcoc 20   3.102. ii fl
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- là hệ số gia tăng số cọc do tải trọng lệch tâm gây ra.3,1
- : Tổng tất cả tải trọng tác dụng lên đầu cọc.P

  TKNGNP daitt 30003000025.1.4.1029000
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3.3.3.

3.
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ảảả

ả

iii

i

ccc

c

ủủủ

ủ

aaa

a

ccc

c

ọọọ

ọ

c.c.c.

c.

a. Dọc trục.

Điều kiện:






0min

max

P
PP c

Ta có: .


  2
max

min
max

.

ix
xM

n
P

P

+ : số lượng cọc.36n
+ : khoảng cách từ cọc xa nhất đến trục y.mx 65,1max 

+ với là khoảng cách từ cọc thứ i đến trục y.  45,542
ix ix

+ .  TP 3000

+ .TmhTMM daitttt 10401.90950. 

TP

TP

82,51
45,54
65,1.1040

36
3000

85,114
45,54
65,1.1040

36
3000

min

max





Vậy hay cọc chịu tải đứng tốt.






0min

max

P
PP c

b. Ngang trục.
Điều kiện: .TPP N

c
N 6max 

Ta có: N
c

tt
N

N PT
n
T

PP  5,2
36
90

max

Vậy cọc chịu tải ngang tốt.

IV.IV.IV.
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1.1.1.
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ááá

á

ccc

c

địđịđị
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ủủủ

ủ
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a
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ốốố

ố

iii

i
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m

óóó

ó

ngngng

ng

quyquyquy

quy

ướướướ

ướ

c.c.c.

c.

- Chiều sâu khối móng: .mHm 21

- Xác định chiều rộng và chiều dài của móng.
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+ .o
i

ii
tb h

h
2,22

20
13.187.30.










+ mtgtgLBB
o

tb
cocqu 49,7

4
2,22.20.26,3

4
..2 



(B là khoảng cách 2 mép cọc ngoài cùng theo chiều rộng móng).

+ mtgtgLLL
o

tb
cocqu 19,12

4
2,22.20.23,8

4
..2 



(L là khoảng cách 2 mép cọc ngoài cùng theo chiều dài móng).

B
§¸y mãng

Bqu
H

m
 =

 2
1mtb/4

2.2.2.

2.

XXX

X

ááá

á

ccc

c

địđịđị

đị

nhnhnh

nh

ááá

á

ppp

p

sususu

su

ấấấ

ấ

ttt

t

đáđáđá

đá

yyy

y

mmm

m

óóó

ó

ng.ng.ng.

ng.

W
M

F
N

P 
min
max

- : diện tích đáy khối móng quy ước.2303,9119,12.49,7. mNBF ququ 

- 3
22

977,113
6
49,7.19,12

6
.

m
BL

W ququ 

- ; .TBLHNGNN ququm
tb
dntc

qu
mtc 365,461749,7.19,12.21.12700...   )/1( 3mTtb

dn 

- TmHTMM mtctc 284021.90950. 














2
min

2
max

/655,25
977,113

2840
303,91
365,4617

/489,75
977,113

2840
303,91
365,4617

mTP

mTP
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Điều kiện:







tc

tctb

RP
RP

.2,1max

- Tính :tcR





  cDhhBBAmPmR dndn

qu
dn

tc .)...(.... 22112
4
1

4
1 

2,1m
33

11 /9,0/91019 mTmKNn
dn  

33
22 /85,0/5,8105,18 mTmKNn

dn  
mh 81 
mh 132 

2/6,1 mTc 
















31,5
72,2

43,0

18
4
1

D
B

A
o

  2/048,736,1.31,5)13.85,08.9,0.(72,249,7.85,0.43,0.2,1 mTRtc 

- 2/658,87048,73.2,1.2,1 mTRtc 

- 2minmax /752,50
2

655,25489,75
2

mT
PP

Ptb 







Vậy điều kiện: thoả mãn.
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tctb

RP
RP

.2,1max

4.4.4.

4.

TTT

T

ííí

í
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to

ááá

á

nnn
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độđộđộ

độ
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ú

nnn

n
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óóó

ó

ngngng
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ọọọ

ọ
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c:

Điều kiện:










gh

gh

SS
cmSS 9

a. Tính độ lún .S
- Vẽ biểu đồ ứng suất bản thân: .hdnzd . 

- Vẽ biểu đồ ứng suất tăng thêm: .z
tlz Pk ..4 1

2
2211 /502,3213.85,08.9,0752,50)..( mThhPP dndn

tbtl  
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2

;1
ququ

qu

B
Z

B
L

fk

63,1
49,7
19,12


qu

qu

B
L

m

hd
z .5,872 

- Xác định : Tại ta có .aH z
d
z  .5 mmHa 15793,14 

- Chia thành 10 lớp: .aH mHh a
i 5,1

10
15

10


- Độ lún :S







 

2
...

2
.. 10

92
1 z

zz
z

i
o

h
E

S 


STT Z
2/quB

Z 1k )/( 2mKNz h )/( 2mKNd
z

1 0 0 0.25 325.02 13 182.5
2 0.749 0.2 0.2491 323.85 13.749 188.87
3 1.498 0.4 0.2434 316.44 14.498 195.23
4 2.247 0.6 0.2316 301.1 15.247 201.6
5 2.996 0.8 0.215 279.52 15.996 207.97
6 3.745 1 0.1959 254.69 16.745 214.33
7 4.494 1.2 0.1763 229.2 17.494 220.7
8 5.243 1.4 0.1576 204.89 18.243 227.07
9 5.992 1.6 0.1403 182.4 18.992 233.43
10 6.741 1.8 0.1249 162.38 19.741 239.8
11 7.49 2 0.1112 144.57 20.49 246.17
12 11.235 3 0.0648 84.25 24.235 278
13 14.79314.79314.793

14.793

3.95 0.0472 61.461.461.4

61.4

27.793 308.24308.24308.24

308.24

14 18.725 5 0.0278 36.14 31.725 341.66

Lớp ih )(mZ )/( 2mKNz

1 1.5 0.75 323.85
2 1.5 2.25 301.01
3 1.5 3.75 254.52
4 1.5 5.25 204.68
5 1.5 6.75 162.17
6 1.5 8.25 132.33
7 1.5 9.75 108.17
8 1.5 11.25 84.15
9 1.5 12.75 74.52
10 1.5 14.25 64.89



Gvhd: Nguyễn Văn Lộc

Đồ án nền móng phần 3 - Thiết kế móng cọc 9

cmm

S

06,60606,0)
2
89,6452,7415,8417,108

33,13217,16268,20452,25401,301
2
85,323.(5,1.

30000
8,0





Vậy cmScmS gh 906,6 

b. Tính chênh lệch lún .S
tgBS qu .

3

2
2

2
.

).1.(













qu
o

o

B
E

Mk
tg




Trong đó:
- KNmTmM 248002480 
- Hệ số nở hông: 37,0o

- 2/30000 mKNEo 
- mBqu 49,7

- 34,063,1
49,7
19,12

2  k
B
L

qu

qu

0046,0

2
49,7.30000

24800).37.01.(34,0
3

2












 tg

cmmtgBS qu 45,30345,00046,0.49,7.  

Vậy điều kiện được thoả mãn.
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